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Figuré 2. Distributia spatiald a esantionului pentru unitdti vanzare cu amdnuntul

Tabel 3 Categorii de produse comercializate de cdtre unitdtile de vénzare cu amdnuntul

Categorii de produse comercializa ecventa | NR* | Total | P HceﬁﬁTb'Prufﬁ ulz
Legume si fructe 86 86 | 34.53% 34.53%
Contor de Categoria | de produse 0

Contor de Categoria a llI-a de produse 57

Contor de Categoria a lll-a de produse 29

Produse alimentare 96 96 | 38.55% 73.08%
Contor de Categoria | de produse 91

Contor de Categoria a ll-a de produse 5

Contor de Categoria a lll-a de produse 0

Péine si produse de panificatie 5 5 2.01% 75.09%
Contor de Categoria | de produse 3

Contor de Categoria a ll-a de produse 2

Contor de Categoria a lll-a de produse 0

Produse pe baza de plante 1 1 0.40% 75.49%
Contor de Categoria | de produse 1

Contor de Categoria a |l-a de produse 0

Contor de Categoria a lll-a de produse 0

Produse nealimentare 4 4 1.61% 77.10%
Contor de Categoria | de produse 4

Contor de Categoria a ll-a de produse 0

Contor de Categoria a lll-a de produse 0
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Categorii de produse comercializate Frecventa | NR* Total | Procent | Procent cumulat
Bauturi si tutun 57 57 22.90 100%
Contor de Categoria | de produse 1

Contor de Categoria a ll-a de produse 28

Contor de Categoria a lll-a de produse 28

Total Contor de Categoria | de produse 100 0| 100

Total Contor de Categoria a ll-a de produse 92 8| 100

Total Contor de Categoria a lll-a de produse 57 43 100

Radspunsuri validate 249 51 300

* Fdrd rdspuns de la respondent (Nu rdspund - NR)
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1.2.2. Rezultate ale evaluarii potentialului de generare a deseurilor biodegradabile in
cazul unitatilor de vanzare cu amanuntul

Nivelul general de cunostinte cu privire la gestiunea deseurilor provenite din activitatea proprie la
nivelul unitatilor de vanzare cu amanuntul

Din manageri/proprietarii de unitati de vanzare cu amdnuntul chestionati la nivelul judetului Bistrita
Nasaud despre nivelul general al cunostintelor in materie de gestiune a deseurilor generate in cadrul
activitatii de vénzare cu amanuntul, 7 % dintre cei chestionati afirma cd cunostintele pe care le detin
sunt foarte bune, in timp de 21% declara cd au constiinte bune (vezi Tabel 4). La polul opus 12% afirm3
cd au cunostinte foarte slabe cu privire la gestiunea deseurilor provenite propria activitate.

Astfel in urma acestei analize putem considera in cadrul unitatilor cu domeniul de activitate de
vanzarea cu amanuntul nivelul de cunostintelor este unul mediu (41%).

Tabel 4 . Cunostintele generale privind managementul deseurilor

Cunostinte privind gestiunea deseurilor generate | Frecventa Procent Procent cumulat
Foarte slabe 12 12.00% 12.00%
Slabe 19 19.00% 31.00%
Medii 41 41.00% 72.00%
Bune 21 21.00% 93.00%
Foarte bune 7 7.00% 100.00%
Raspunsuri valide 100 100%

Sursd date : Chestionar privind estimarea cantitdfilor de deseuri alimentare generate in etapa de vénzare cu amdnuntul si alte
forme de distributie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud

Nivelul general de cunostinte cu privire la gestiunea deseurilor rezultate din activitatea proprie:
angajati la nivelul unitatilor de vanzare cu aménuntul

Chestionati fiind despre nivelul general al cunostintelor angajatilor in materie de gestiune a deseurilor,
intr-un procent 33% firmele isi evalueaza angajatii cu cunostinte medii, in timp ce 34 % isi evalueaz
angajati cu cunostinte bune si doar 18 % dintre firme declarad cd angajatii detin cunostinte slabe si
foarte slabe in ceea ce priveste modul de gestionare a deseurilor generate in cadrul unitatii (vezi Tabel

5).

Tabel 5 Cunostintele angajatilor privind gestiunea deseurilor

Cunostintele angajatilor privind deseurile Frecventa Procent Procent cumulat
Foarte slabe 1 1.00% 1.00%
Slabe 17 17.00% 18.00%
Medii 33 33.00% 51.00%
Bune 34 34.00% 85.00%
Foarte bune 15 15.00% 100.00%
Réaspunsuri valide 100 100%

Sursd date : Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate in etapa de vénzare cu amdnuntul si alte
forme de distributie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud

Nivelul general de cunostinte cu privire la reciclarea deseurilor la nivelul unitétilor de vinzare cu

amanuntul
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Tn urma analizei chestionarelor aplicate, 39% dintre respondenti au afirmat c3 au cunostinte medii in
ceea ce priveste colectarea separata a deseurilor reciclabile, in timp ce 16 % din respondenti au afirmat
ca au cunostinte bune cu privire la reciclarea deseurilor reciclabile la nivelul firmei. La polul opus 3%
din respondenti au declarat cd detin cunostiinte foarte slabe cu privire la colectarea separatd a
deseurilor reciclabile (vezi Tabel 6).

Tabel 6 Cunostinte privind reciclarea deseurilor

Cunostinte privind deseuri reciclabile Frecventa Procent Procent cumulat
Foarte slabe 3 3.00% 3.00%
Slabe 18 18.00% 21.00%
Medii 39 39.00% 60.00%
Bune 16 16.00% 76.00%
Foarte bune 14 14.00% 100.00%
Raspunsuri valide 100 100%

Sursd date : Chestionar privind estimarea cantitétilor de deseuri alimentare generate in etapa de vdnzare cu amdnuntul si alte
forme de distributie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Nésdud

Nivelul general de cunostinte cu privire la colectarea separati a biodeseurilor la nivelul unitatilor de
vanzare cu amanuntul

Tn ceea ce priveste nivelul general de cunostinte cu privire la colectarea separati a biodeseurilor la
nivelul unitatilor de vanzare cu amanuntul din judetul Bistrita Ndsdud, 31% din respondenti au afirmat
ca detin cunostinte slabe cu privire la colectarea separata a biodeseurilor, in timp ce 42% au afirmat
ca au cunostinte medii. La polul opus 8% din respondenti au declarat ca detin cunostinte foarte bune
cu privire la colectarea separata a biodeseurilor (vezi Tabel 7).

Tabel 7 Cunostinte cu privire la colectarea separatd a biodeseurilor

Cunostinte colectarea separata a biodeseurilor Frecventa | Procent | Procent cumulat
Foarte slabe 13 | 13.00% 13.00%
Slabe 31| 31.00% 44.00%
Medii 42 | 42.00% 86.00%
Bune 6 6.00% 92.00%
Foarte bune 8 8.00% 100.00%
Raspunsuri valide 100 100%

Sursd date : Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate in etapa de vénzare cu amdnuntul si alte
forme de distributie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud

Cantitatile medii anuale de deseuri reciclabile generate de catre unititile de vinzare cu aménuntul
Tn ceea ce priveste cantitétile medii anuale de deseuri reciclabile generate de citre unit3tile de vanzare
cu amanuntul in Tabel 8 se poate observa ca supermarketurile genereaza cele mai mari cantitdti de
deseuri reciclabile (1077.78 kg), in timp magazinele de panificatie genereazé cele mai mici cantitati de
deseuri reciclabile (89 Kg).

Cantitatile medii anuale de deseuri mixte generate de catre unititile de vinzare cu aménuntul

in ceea ce priveste cantititile medii anuale de deseuri mixte generate de citre unititile de vanzare cu

amanuntul in Tabel 8 se poate observa ca supermarketurile genereaza cele mai mari cantitati de
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deseuri mixte (6666.67 kg), in timp ce magazinele de panificatie genereaza cele mai mici cantitdti de
deseuri mixte (250 Kg).

Cantitatile medii anuale de deseuri biodegradabile generate de cétre unititile de vanzare cu
amanuntul

Tn ceea ce priveste cantititile medii anuale de deseuri biodegradabile generate de citre unititile de
vanzare cu amanuntul in Tabel 8 se poate observa cd supermarketurile genereazd cele mai mari
cantitdti de deseuri biodegradabile (4988.89 kg), in timp ce magazinele de panificatie genereaza cele
mai mici cantitdti de deseuri biodegradabile (200 kg).

Cantitatile medii anuale de deseuri de la legume si fructe generate de cétre unititile de vinzare cu
amanuntul

Tn ceea ce priveste cantitatile medii anuale de deseuri de la legume si fructe generate de citre unititile
de vanzare cu amanuntul in Tabel 8 se poate observa cd supermarketurile genereazé cele mai mari
cantitdti de deseuri de la legume si fructe (811.11 kg), in timp ce magazinele de panificatie genereaza
cele mai mici cantitati de deseuri de la legume si fructe (150 Kg).

Tabel 8 Cantitdtile medii de deseuri generate anual diferentiate pe categorie de unitate de vanzare cu amdnuntul

Deseuri 3 Deseuri Deseuri de la 7 Sl
i 4 Deseuri . Uleiuri si grasimi
Categorie reciclabile mixta (kg) biodegradabile legume si fructe tomestiblle (ke)
(kg) (kg) (kg)
=DIERp ey 46364 |  1800.00 896.82 401.36 9.09
amanuntul
Magazin 547.74 |  2507.68 1609.70 485.98 7.50
alimentar
Mageeln) 89.00 250.00 200.00 150.00 50.00
panificatie
Supermarket 1077.78 6666.67 4988.89 811.11 7.78
Medii 544.54 2806.09 1923.85 462.11 18.59

Sursd date : Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate in etapa de vénzare cu amdnuntul si alte
forme de distributie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud

Estimarea potentialului de generare a deseurilor biodegradabile pentru unititi de vinzare cu
amdnuntul

Estimarea potentialului de generare a deseurilor biodegradabile pentru unitati de vanzare cu
amanuntul si alte forme de distribufie arata ca magazinele de tip supermarket genereaza aproximativ
130 kg/sdaptamana, reprezentand 149,76 tone /an (vezi Tabel 9).

JUDETUI BISTRITA NASAUD

Coroborénd datele rezultate la nivel de unitate cu baza de date disponibild privind unitdtile autorizate
DSVSA Bistrita Nasaud, s-au putut obtine cantitatile estimate de deseuri biodegradabile din judetul
Bistrita Nasaud. Asadar, in cazul unitatilor de tip magazin supermarket a rezultat o cantitate
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aproximativd de 149,76 tone/an, iar in cazul magazinelor alimentare o cantitate de 3768,54 tone/an

(vezi Tabel 9).

Tabel 9 Estimarea potentialului de generare a deseurilor biodegradabile pentru unitdtile de vénzare cu amdnuntul

din judetul Bistrita Ndsdud

Numar Deseuri biodegradabile generate
Categorie de = 5
unitigi saptamanal lunar anual
unitate (kg) | total (t) | unitate (kg) | total (t) | unitate (kg) | total (t)
Hypermarket 1 235.00 0.24 940.00 0.94 11280.00 11.28
Magazin alimentar 1317 59.614 78.511 238.455 | 314.045 2861.455 | 3768.54
Supermarket 24 130.00 3.12 520.00 12.48 6240.00 149.76
Total general 1342 81.87 327.46 3929.58

Sursd date : Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate in etapa de vénzare cu amdnuntul si alte
forme de distributie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud

n concluzie, se estimeaza cé in decursul unui an se genereaza aproximativ 3929,58 tone de deseuri
alimentare din sectorul unitdtilor de vinzare cu amanuntul. Tnsd, avand in vedere c& studiul a fost
realizat in contextul pandemiei provocate de virusul COVID-19, caracterizat de modificari substantiale
n volumul activitatilor de vanzare cu amanuntul atat la nivelul judetului Bistrita Nasdud céat si la nivel
national, cunoscand scdderi semnificative ale activitatii, consideram cd valorile cantitdtilor de
biodeseuri generate din cadrul acestui sector de activitate sunt subestimate. Astfel cantitdtile de
biodeseuri generate din acest sector de activitate sunt asociate nivelului de activitate al firmelor
chestionate.

Disponibilitate de colectare separata a deseurilor reciclabile (plastic, metal, carton, sticld)

Chestionati fiind cu privire la disponibilitatea de colectare separata a deseurilor reciclabile, deseurilor
biodegradabile fard ambalaje, inclusiv predarea biodeseurilor operatorului pentru digestie anaeroba
situatia se prezinta astfel:

e Exista o disponibilitate in general buna si foarte buna de colectare separata a deseurilor
reciclabile, ceea ce se coreleaza si cu comportamentul actual de colectare separata.
e 1n ceea ce priveste disponibilitate de colectare separatd a biodeseurilor si de predare citre
operator pentru digestie anaeroba , aceasta inregistreaza valori ale disponibilitatii foarte bune
62% dintre respondentii fiind de acord cu colectarea separatd a biodeseurilor si inclusiv
predarea acestora catre operatori pentru digestie anaeroba.
Tabel 10 Disponibilitatea de colectare separata a deseurilor reciclabile pentru unitdti de vénzare cu aménuntul

Acord cu colectarea separata a deseurilor reciclabile | Frecventa Procent | Procent cumulat
Foarte slab 1 1.00% 1.00%
Slab 1 1.00% 2.00%
Mediu 8 8.00% 10.00%
Bun 27 | 27.00% 37.00%
Foarte bun 63 | 63.00% 100.00%
Raspunsuri valide 100

Sursd date : Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate in etapa de vdnzare cu amdnuntul si alte
forme de distributie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud
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Tabel 11 Disponibilitatea de colectare separata a biodeseurilor fard ambalaje pentru unitdti de vénzare cu

amdnuntul

Acord cu colectarea separata a biodeseurilor fara ambalaje | Frecventa | Procent | Procent cumulat
Foarte slab 1 1.00% 1.00%
Slab 11| 11.00% 12.00%
Mediu 23 | 23.00% 35.00%
Bun 24 | 24.00% 59.00%
Foarte bun 41 | 41.00% 100.00%
Raspunsuri valid 100

Sursd date : Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate in etapa de vénzare cu amdnuntul si alte
forme de distributie si potentialul de colectare separatd, judeful Bistrita Ndsdud

Tabel 12 Disponibilitatea privind colectarea si predarea biodeseurilor operatorului pentru digestie anaerobd

pentru unitdti de vanzare cu amdnuntul

Acord privind colectarea si predarea biodeseurilor

Procent cumulat

operatorului pentru digestie anaeroba Frecventa Procent

Foarte slab 1 1.00% 1.00%
Slab 4 4.00% 5.00%
Mediu 14 | 14.00% 19.00%
Bun 19 | 19.00% 38.00%
Foarte bun 62 | 62.00% 100.00%
Raspunsuri valide 100 .

Sursd date : Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate in etapa de vdnzare cu amdnuntul si alte
forme de distributie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud
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1.3. Estimarea cantitatilor de deseuri alimentare generate in
restaurante si servicii de alimentatie

1.3.1. Date generale privind unitatile evaluate restaurante si servicii de alimentatie

Pentru estimarea cantitatilor de deseuri alimentare generate de restaurante si serviciile de alimentatie
si potentialul de colectare separata a deseurilor reciclabile si a deseurilor biodegradabile, s-au aplicat
un numar de 100 de chestionare, 64% dintre firme desfasurdndu-si activitatea in mediul urban, iar
restul de 36% in mediul rural (vezi Tabel 13).

Tabel 13 Distributia restaurantelor si serviciilor de alimentatie chestionate dupd mediul de rezidentd

Tip mediu de rezidenta Frecventa Procent

Rural 36 36.00%
Urban 64 64.00%
Total general 100 100.00%

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate de restaurante si servicii de
alimentatie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud.

Potrivit rdspunsurilor primite ih urma aplicarii celor 100 de chestionare restaurantelor si serviciilor de
alimentatie de la nivelul judetului Bistrita Nasaud, volumul activitatii din prezent (2020), fata de aceeasi
perioadd a anului 2019 avand in vedere criza sanitara produsa de epidemia SARS CoV-2, s-a redus in
mediul urban in medie cu peste 40-50% pentru cele mai multe firme.

Reducerea volumului activitatii din prezent (2020

fata de aceeasi perioada a anzlui 20';.9 ) Ruraliithenn Siotalipeneiel
>70% 6 15 21
50-60% 7 10 17
40-50% 12 20 32
30-40% 8 10 18
<30% 3 9 12
(necompletat) 0 0 0
Total general 36 64 100

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate de restaurante si servicii de
alimentatie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud.

Distributia spatiald a esantionului pentru restaurante si servicii de alimentatie se poate vedea in
Eroare! Fara sursa de referinta..
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Figurd 3. Distributia spatiald a esantionului pentru restaurante si servicii de alimentatie

1.3.2. Rezultatele studiului privind evaluarea restaurante si servicii de alimentatie

Nivelul general de cunostinte cu privire la gestiunea deseurilor provenite din activitatea proprie la

nivelul restaurantelor si serviciilor de alimentatie

Din manageri/proprietarii de restaurante si servicii de alimentatie chestionati la nivelul judetului
Bistrita Nasdud despre nivelul general al cunostintelor in materie de gestiune a deseurilor generate in
cadrul activitatii proprii, 47% dintre cei chestionati afirma ca cunostintele pe care le detin sunt bune,
in timp de 51% declard ca au cunstiinte foarte bune (vezi Tabel 15). La polul opus 2% afirma cd au
cunostinte foarte putine cu privire la gestiunea deseurilor provenite propria activitate.

Tabel 15 Nivelul general de cunostinte cu privire la gestiunea deseurilor rezultate din activitatea proprie

Cunostinte privind managementul deseurilor generate | Rural | Urban | Total
Foarte putine 2 2
Putine 0 0 0
Medii 0 0 0
Bune 22 25 47
Foarte bune 12 39 51
Nu raspund 0 0 4
Total geheral =i TR ST SR RR S i (PR g 1l ‘54;5545,-;‘ﬁ-.gyy_&;;@jgmo

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri
alimentatie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita

alimentare generate de restaurante si servicii de

Ndsdud.
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Nivelul general de cunostinte al angajatilor cu privire la gestiunea deseurilor rezultate din activitatea
proprie

Chestionati fiind despre nivelul general al cunostintelor angajatilor in materie de gestiune a deseurilor,
intr-un procent de 57% firmele isi evalueaza angajatii cu cunostinte bune, in timp ce 37 % isi evalueaza
angajati cu cunostinte foarte bune si doar 1 % dintre firme declara cd angajatii detin cunostinte foarte
putine in ceea ce priveste modul de gestionare a deseurilor generate in cadrul unitatii (vezi Tabel 16).

Tabel 16 Nivelul general de cunostinte al angajatilor cu privire la gestiunea deseurilor rezultate din activitatea
proprie

Cunostintele angajatilor privind managementul deseurilor generate | Rural Urban | Total

Foarte putine 1 0 1
Putine 0 0 0
Medii 3 2 5
Bune 22 35 57
Foarte bune 10 27 37
Nu raspund 0 0 0
Total general 36 64 100

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate de restaurante si servicii de
alimentatie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud.

Autoevaluarea comportamentului de colectare separatd a deseurilor reciclabile la nivelul
restaurantelor si serviciilor de alimentatie

Cu privire la nivelul actual de colectare separata a deseurilor reciclabile la nivelul restaurantelor si a
serviciilor de alimentatie, o pondere majoritard (65%) a firmelor chestionate au declarat cé au un nivel
bun de cunostinte in ceea ce priveste colectarea separata a deseurilor reciclabile, dupa cum se poate

observa in tabelul de mai jos.

Tabel 17 Nivelul actual de colectare separatd a deseurilor reciclabile la nivelul firme

Colectarea separata a deseurilor reciclabile | Rural Urban Total

Foarte putine 1 0 )
Putine 0 0 19
Medii 2 0 45
Bune 25 40 65
Foarte bune 8 24 32
Nu raspund 0 0 0
Total general 36 64 100

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate de restaurante si servicii de
alimentatie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud.

Autoevaluarea comportamentului actual de colectare separata a biodeseurilor (deseuri organice) la
nivelul restaurantelor si serviciilor de alimentatie

in ceea ce priveste colectarea separatd a biodeseurilor la nivelul nivelul restaurantelor si
serviciilor de alimentatie, o pondere majoritara a firmelor chestionate au declarat c au nivel bun de
cunostinte (58%) cu privire la colectarea separatd a biodeseurilor, dupd cum se poate observa in
tabelul de mai jos.
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Deseamenea este de precizat faptul ca aceste date prezentate in cadrul Tabel 18 relevd o
autoapreciere a comportamentului managerilor/proprietarilor de restaurante vis-a-vis de tematica
colectédrii separate a deseurilor reciclabile/biodeseurilor.

Tabel 18 Nivelul actual de colectare separatd a biodeseurilor (deseuri organice) la nivelul firmei

Colectarea separata a biodeseurilor | Rural Urban Total

Foarte putine 0 0 0
Putine 2 5 7
Medii 5 18 23
Bune 24 34 58
Foarte bune 5 7 12
Nu raspund 0 0 0
Total general 36 64 100

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate de restaurante si servicii de
alimentatie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud.

Cantitatile medii anuale de deseuri reciclabile generate la nivelul restaurantelor si serviciilor de
alimentatie

Tn ceea ce priveste cantititile medii anuale de deseuri reciclabile generate la nivelul restaurantelor si
serviciilor de alimentatie in tabelul de mai jos se poate observa ca cele mai mari cantitadti de deseuri
reciclabile sunt generate de fimele ale caror cifra de afaceri este cuprinsa intre 1000000 - 5000000 lei.

Cantitatile medii anuale de deseuri mixte generate la nivelul
alimentatie

restaurantelor si serviciilor de

in ceea ce priveste cantitdtile medii anuale de deseuri mixte generate generate la nivelul
restaurantelor si serviciilor de alimentatie se poate observa cé cele mai mari cantitati de deseuri mixte
sunt generate de fimele ale céror cifra de afaceri este cuprinsa intre 2000000 - 5000000 lei.

Cantitatile medii anuale de biodeseuri generate la nivelul restaurantelor si serviciilor de alimentatie

n ceea ce priveste cantitatile medii anuale de biodeseuri generate la nivelul restaurantelor si serviciilor
de alimentatie se poate observa cé cele mai mari cantitati de biodeseuri sunt generate de fimele ale
caror cifra de afaceri depdsesc 5000000 lei.

Cantitatile medii anuale de uleriuri si grasimi comestibile generate la nivelul restaurantelor si
serviciilor de alimentatie

in ceea ce priveste cantititile medii anuale de uleiuri si grasimi comestibile generate la nivelul
restaurantelor si serviciilor de alimentatie se poate observa ca cele mai mari cantitati de biodeseuri
sunt generate de fimele ale caror cifra de afaceri depasesc 5000000 lei.

Tabel 19 Cantitdtiile medii de deseuri generate sdptdmdnal diferentiate pe categorii de deseuri (deseuri
reciclabile, mixte, biodeseuri, uleiuri si grdsimi comestibile)

! Medie deseuri Medie deseuri .MEdle z Medie U!EII..II‘I o
Cifra de afaceri Frecventa Feciclabile (kg) Bells) biodeseuri grasimi
g g (kg) comestibile (kg) |
<100000 21 16.81 18.67 14.33 4,10
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Medie deseuiri Medie deseur Medie . Medie uleiuri si
Cifra de afaceri Frecventa Faclelablle [kal Bivte (ke) biodeseuri grasimi
(kg) comestibile (kg)
100000-500000 41 25.46 27.61 19.15 5.73
500000-1000000 23 63.91 92.65 33.04 9.70
1000000-5000000 9 70.56 115.00 44.44 12.00
>5000000 2 70.00 125.00 50.00 27.50
{necompletat) q 23.75 22.50 14.75 4.00
Total general 100

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate de restaurante si servicii de
alimentatie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud.

Sistemul actual de gestiune al deseurilor reciclabile la nivelul restaurantelor si serviciilor de

alimentatie

Conform raspunsurilor primite in urma aplicarii chestionarelor pe un esantion de 100 de operatori
economici a rezultat cd aproximativ 96% din restaurantele de la nivelul judetului Bistrita Nasdaud
colecteazd selectiv deseurile reciclabile (plastic/metal/carton/sticld), in timp ce restul 4% nu fac

colectarea selectivd a deseurilor reciclabile.

Tabel 20 Sistemul actual de gestiune al deseurilor reciclabile la nivelul restaurantelor si serviciilor de alimentatie

Procent (%) Procent valid
Colectarea separata a reciclabilelor Frecventa (%)
da 96 96% 96%
nu 4 4% 4%
nu raspund 0
Total general 100 100% 100%

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate de restaurante si servicii de
alimentatie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud.

Compostarea individuald/valorificarea/transformarea/utilizarea ca hrand pentru animale a

biodeseurilor in cazul unitatilor de tip restaurante

Conform raspunsurilor primite in urma aplicarii chestionarelor pe un esantion de 100 de operatori
economici a rezultat cd aproximativ 79% din restaurantele de la nivelul judetului Bistrita Ndsaud
composteaza individual biodeseurile, le valorifica sau le utilizeaza ca hrand pentru animale (vezi Tabel

21).

Tabel 21 Biodeseurile (alimentare) sunt compostate individual / valorificate / transformate / utilizate ca hrand

pentru animale

Biodeseuri compostate individual /hrana animale Frecventa Procent (%) :"}r‘c))cent vald
nu 21 21% 21%
da 78 79% 79%
nu raspund 0

Total general 100 100%

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate de restaurante si servicii de
alimentatie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud.
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Coroborénd datele rezultate la nivel de unitate cu baza de date disponibild privind unitatile autorizate
DSVSA Bistrita Nasaud, s-au putut obtine cantitatile estimate de deseuri biodegradabile la nivelul
restaurantelor si serviciilor de alimentatie din judetul Bistrita Nasdud. Asadar, in cazul unitatilor de tip
fast food a rezultat o cantitate aproximativa de 461.01 tone/an, iar in cazul restaurantelor o cantitate
de 326.76 tone/an (vezi Tabel 22).

Tabel 22 Estimarea potentialului de generare a deseurilor biodegradabile la nivelul restaurantelor si serviciilor de
alimentatie din judetul Bistrita NdsGud

Sdptamanal lunar anual

Categorii restaurante | Frecventa | unitate (kg) | total (t) | unitate(kg) | total (t) | unitate(kg) | total (t)

fast - food 272 3531 9.60 14124 | 38.42 1694.88 | 461.01
restaurant 183 37.20 6.81 148.80 27.23 1785.60 | 326.76
cantina 85 12.00 1.02 48.00 4.08 576.00 48.96
pensiune turistica 68 29.63 2.01 118.52 8.06 1422.24 96.71
pizzerie 51 20.00 1.02 80.00 4.08 960.00 48.96
snack - bar 27 22.50 0.61 90.00 2.43 1080.00 29.16
catering 11 40.00 0.44 160.00 1.76 1920.00 21,12
Total general 697 21.51 86.06 1032.68

n concluzie, se estimeaza ca in decursul unui an se genereazi aproximativ 1032.68 tone de deseuri
biodegradabile din sectorul restaurantelor si altor servicii de alimentatie publica. Insd, avand in vedere
ca studiul a fost realizat intr-un context sanitar exceptional caracterizat de modificari substantiale in
volumul activitatilor unitatilor de alimentatie atat la nivelul judetului Bistrita Nasdud cat si la nivel
national, cunoscand scadderi semnificative ale activitatii, considerdam ca valorile cantitatilor de
biodeseuri generate in cadrul unitatilor de alimentatie pot fi subestimate. Astfel cantitdtile de
biodeseuri generate in acest sector de activitate sunt asociate nivelului de activitate al firmelor
chestionate.

1.4. Estimarea cantitatilor de deseuri alimentare generate in gospodarii

1.4.1. Date generale privind gospodariile evaluate

Pentru estimarea cantitatilor de biodeseuri generate de gospodarii, a potentialul de colectare separata
si a potentialului de compostare individuala s-a aplicat un numar de 400 de chestionare, dintre care
65.25 % in mediul rural, iar 34.75% in mediul urban (vezi Tabel 23).

Tabel 23 Respondenti dupd mediul de rezidentd

Mediu de rezidenta Frecventa Procent

Rural 261 65.25%
Urban 139 34.75%
Total general 400 100.00%

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Ndsdud

in ceea ce priveste tipul de locuint3, se observa in Tabel 24 ci 70,75% din gospodariile analizate
locuiesc in locuinte individuale, in timp ce 29,25 % locuiesc in apartamente.
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Tabel 24 Tipuri de locuinte

Tip locuints Contor de Tip locuinti Procent

Apartament 117 29.25%
Locuintd individuala 283 70.75%
Total general _ . ' i odie 400 |  100.00%

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Nésdud

Distributia spatiald a esationului pentru gospodariile de la nivelul judetului Bistrita Nasdud se poate
vedea in Eroare! Fara sursa de referinta..

Legenda
Distributia spatiala a esantionului
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Figurd 4. Distributia spatiald o esantionului pentru gospoddrii la nivelul judetului Bistrita Ndsdud

in ceea ce priveste tipurile de locuinte pe medii de rezidenta din cele 139 de chestionare aplicate in
mediul urban, 76.98% din gospodariile analizate locuiesc in apartamente, in timp ce restul de 23.02%
locuiesc in locuinte individuale.
in ceea ce priveste tipurile de locuinte pe medii de rezidenta din cele 261 de chestionare aplicate in
mediul rural, 96,17% din gospodariile analizate locuiesc in locuinte individuale, in timp ce restul de
3,83% locuiesc in apartamente.

Tabel 25 Tipuri de locuinte pe medii de rezidentd

i 22 iRural b | s Urhanys)
Tip Locuinta | frecventa | Procent | Frecventa | Procent | Total general
Apartament 10 3.83% 107 76.98% 117
Locuintd individuala 251 96.17% 32 23.02% 283
Total general 261 | 100.00% 139 | 100.00% | 400

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Ndsdud
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n ceea ce priveste numarul de membri al gospodaériilor intervievate, acesta variaza de la 1 la 14, cele
mai multe dintre acestea inregistrand un numar mediu de 2 membri (29.75%). Deasemenea o0 mare
parte din gospodarii inregistreaza 3 membri (19.25%), urmate de cele cu 4 membri (16.50%), sau chiar
cu un singur membru de familie (12.75%).

Tabel 26 Numdrul de membri ai gospodadriilor intervievate

Numar de membri familie Rural Urban Total general | Pondere %
1 25 26 51 12.75%
2 74 45 119 29.75%
3 50 27 77 19.25%
4 43 23 66 16.50%
5 35 13 48 12.00%
6 19 2 21 5.25%
4 5 1 6 1.50%
8 5 1) 6 1.50%
9 2 2 0.50%
10 2 1 3 0.75%
14 1 1l 0.25%
(necompletat)
Total general 261 139 400 100

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Ndsdud

1.4.2. Rezultatele studiului privind gospodariile evaluate

Autoevaluarea nivelului de cunostinte

Tn ceea ce priveste nivelul de cunostinte cu privire la colectarea separati a deseurilor la nivel de
gospodarie, din cele 400 de gospodarii intervievate 61.25% considera ca au cunostinte bune si foarte
bune cu privire la colectarea separata a deseurilor, in timp ce 22.75% considera cd au cunostinte slabe
si foarte slabe in ceea ce priveste colectarea separata a deseurilor din propria gospodarie (vezi Tabel

27).

Tabel 27 Nivelul de cunostinte al familiei cu privire la colectarea separatd a deseurilor

Nivelul de cunostinte de managementul deseurilor | Frecventa Procent

Foarte slab 35 8.75%

Slab 56 14.00%

Mediu 64 16.00%

Bun 108 27.00%

Foarte bun 137 34.25%
Total 400 100.00%

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Ndsdud

Accesul la serviciile de salubritate
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Tn ceea ce priveste accesul la serviciile de salubritate a populatiei, se observa cd mai mult de jumitate
din cei intervievati utilizeaza pubela proprie primita de la operatorul de salubritate (66,75%), in timp
ce 28,75% utilizeaza containere de (plastic/metal) de 1100 litri, amplasate in apropierea locuintei (vezi

Tabel 28).

Tabel 28 Accesul populatiei la Serviciile de Salubritate

Accesul la servicii de salubritate Frecventa | Procent
Containere de (plastic/metal) de 1100 litri, amplasate in apropierea locuintei 115 | 28.75%
Pubela primita de la operatorul de salubritate 267 | 66.75%
Pubela proprie 4 1.00%
Preluat de primarie 12 3.00%
Altele 2 0.50%
Total general 400 100%

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de

colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judeful Bistrita Nédsdud

n ceea ce priveste gradul de utilizare al pubelelor la nivelul gospodariiilor din judetul Bistrita Nasaud,
40,90% din gospodariile intervievate utilizeaza in proportie de peste 75% din capacitatea acestora, in

timp ce 29,55% utilizeaza la doar 25-50% din capacitatea pubelei (vezi Tabel 29).

Tabel 29 Gradul de utilizare al pubelelor (%)

Utilizare pubela Frecventa | Procent
<25% 37 12.71%
25-50% 86 29.55%
50-75% 49 16.84%
>75% 119 40.90%
Nu raspund 109

Total raspunsuri valide 291 | 100.00%
Total general 400

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de

colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Ndsdud
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Gardul de utilizare al pubelei (%)

« Utilizare pubela

» <25%

+ 25-50%
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= >75%

Figurd 5. Gradul de utilizare a pubelei (%) la nivelul gospodadriilor intervievate din judetul Bistrita Ndsdud

Colectarea separata a deseurilor reciclabile

Analizand raspunsurile valide in ceea ce priveste gradul de colectare separata a deseurilor la nivel de
gospoddrie, putem constata faptul ca 44,85% din gospodariile intervievate colecteaza separat
deseurile in proportie de peste 75%, in timp ce 13,37% colecteaza separat deseurile in proportie mai
mica de 25% (vezi Tabel 30).

Tabel 30 Gradul de colectarea separatd a deseurilor

Grad de colectare separata a deseurilor Frecventa Procentul (%)
<25% 48 13.37%
25-50% 85 23.68%
50-75% 65 18.10%
>75% 161 44.85%
Nu raspund 41

Total raspunsuri valide 359 100.00%
Total general ' A 4003 e '

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Ndsdud

Biodeseuri alimentare
Ponderea gospodariilor care prepara méancare acasi si frecventa de preparare a acesteia

Tn urma analizei raspunsurilor primite privind frecventa preparirii hranei la nivel de gospodarie, in
aproximativ 65.25% din gospodariile judetului Bistrita Nasdud se prepara zilnic mancare acasa, iar in
20.25% dintre gospodarii se pregateste mancarea o daté la 2 zile, respectiv 12.00% dintre gospodarii o
data la 3-4 zile (vezi Eroare! Fara sursa de referinta.).
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Frecveta prepararii hranei in gospodariilor intervievate la
nivelul judetul Bistrita Nasaud (% din cazuri valide)

80% “ g525%
60%
40%
20.25%
20% 12.00%
e 1.75% 0.75%
; Ja— A
0%
zilnic ldatala2 1datala3- 1ldatape 1datape
zile 4 zile saptamana luna

Figurd 6. Frecventa prepardrii hranei in gospodadriile intervievate la nivelul judefului Bistrita Ndsdud (% din cazuri
valide)

Tabel 31 Frecventd preparare mdncare acasd

Frecventa preparare mancare acasd Frecventa | Procent (%) | Procent valid (%)
zilnic 261 65.25% 65.25%
1 data la 2 zile 81 20.25% 20.25%
1 data la 3-4 zile 48 12.00% 12.00%
1 data pe sdptamana 7 1.75% 1.75%
1 data pe luna 0.75% 0.75%
Total general 400 |  100.00% 100.00%

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Ndsdud

Gradul de generare al biodeseurilor din gatit pe medii de rezidenta

Referitor la gradul de generare al biodeseurilor din gatit, dupa mediul de rezidenta al gospodariilor
intervievate se observa ca pregatirea zilnica a hranei predomina atat in gospodariile din mediul rural
(66.28%) cat si in gospodariile din mediul urban (63.31%). Tn acelasi timp, in gospodariile din mediul
urban gédtirea hranei odata la 2 zile si la 3-4 zile este mai rdspandita cu 20,14 % respectiv 14,39 % fata
de gospodariile din mediul rural unde valorile in cazul gatirii o data la 2 zile si o datd la 3-4 zile sunt de
20,30% respectiv 10,73%. Tn acelasi timp in 1,92% din gospodériile din mediul rural si in 1,44% din
gospodariile din mediul rural se pregateste hrana odata pe saptamana.
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Gradul de generare al Frecventa Procent Frecventa Procent
biodeseurilor din gitit Rural (%) Urban (%)
zilnic 173 66.28% 88 63.31%
1 data la 2 zile 53 20.30% 28 20.14%
1 data la 3-4 zile 28 10.73% 20 14.39%
1 data pe saptdmana 5 1.92% 2 1.44%
1 data pe luna 2 0.77% 1 0.72%
Total general 261 100 139 100

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Ndsdud -

Metode de gestiune a resturilor de la gatit

n ceea ce priveste metodele de gestiune a resturilor de la gitit utilizate la nivelul gospodariilor din
judetul Bistrita Ndsdud, in 45% din gospodarii, resturile de la gatit sunt utilizate ca hrand pentru
animale din propria curte (vezi Tabel 33). Un procent destul de ridicat de aproximativ 32,75 % dintre
gospoddrii au declarat cd acestea sunt aruncate in pubeld, alaturi de celelalte deseuri mixte,
nerciclabile.

Desemenea este de remarcat faptul cd un procent de 9% din gospodarii au in curte o zona special
amenajata unde sunt depozitate resturile alimentare pentru compost.

Tabel 33 Metode de gestiune a resturilor de la gatit

¥ . Total Procent Procent
Metoda de gestiune a resturilor de la gatit general (%) valid (%)
Hrana pentru animale 180 45.00% 45.00%
sunt aruncate in pubela, aldturi de celelalte deseuri
mixte, nereciclabile 131! 32.75% 32.75%
sunt aruncate in pubela, aldturi de toate celelalte
deseuri, inclusiv cele reciclabile 53 13.25% 13.25%
sunt depozitate in curte, intr-o zona special amenajata,
pentru compost 36 9.00% 9.00%
Total general 400 100.00% 100.00%

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Ndsdud

Metode de gestiune a resturilor de la gitit pe medii de rezidenta

n ceea ce priveste metodele de gestiune a resturilor de la gitit pe medii de rezident4 se poate observa
cd in mediul urban in procent de 44,60% deseurile alimentare sunt aruncate la pubeld aldturi de
celelalte deseuri mixte, nereciclabile, in timp ce in mediul rural 59,39 % din resturile alimentare sunt

utilizate ca hrana pentru animalele din propria gospodarie (vezi Tabel 34).

Tabel 34 Metode de gestiune a resturilor de la gatit pe medii de rezidentd

Metoda de gestiune a resturilor de | Frecventa Procent (%) Procent Frecventa | Procent | Procent
la gatit Rural valid (%) Urban (%) valid (%)
Hrana pentru animale 155 59.39% 59.39% 25| 17.99% | 17.99%
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Metoda de gestiune a resturilor de | Frecventd Procent (%) Procent Frecventa | Procent | Procent
la gatit Rural valid (%) Urban (%) valid (%)

sunt aruncate in pubela, alaturi

de celelalte deseuri mixte,

nereciclabile 69 26.43% 26.43% 62 | 44.60% | 44.60%

sunt aruncate in pubela, alaturi

de toate celelalte deseuri,

inclusiv cele reciclabile 13 4.98% 4.98% 40| 28.78% | 28.78%

sunt depozitate in curte, intr-o

zona special amenajata, pentru

compost 24 9.20% 9.20% 12 8.63% 8.63%

Total general 261 100.00% 100.00% 139 | 100.00% | 100.00%

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Ndsdud

Disponibilitatea de colectare separatd a deseurilor reciclabile (plastic, metal, carton, sticla)

Referitor la disponibilitatea de colectarea separatd a deseurilor reciclabile (plastic, metal, carton,
sticld) din Tabel 35 se observa ca printre gospodariile intervievate existd un grad destul de ridicat de
disponibilitate cu privire la colectarea separata a deseurilor reciclabile (foarte mult —41,25% respectiv
mult = 36,25%). De asemenea un procent de 7,5% dintre gospodadriile intervievate au declarat cd nu
exista disponibilitate pentru colectare separatd a deseurilor reciclabile (foarte putin — 3,75 % respectiv

putin — 3,75%).

Tabel 35 Disponibilitatea de colectare separatd a deseurilor reciclabile (plastic, metal, carton, sticld)

Colectare separata reciclabile din gospodarie | Frecventa Procent (%) Procent valid (%)
Foarte mult 165 41.25% 41.25%
Mult 145 36.25% 36.25%
Asa si asa 60 15.00% 15.00%
Putin 15 3.75% 3.75%
Foarte putin 15 3.75% 3.75%
Total general 400 100.00% 100.00%

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdfilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Ndsdud

Disponibilitatea de colectare separata a biodeseurilor

Referitor la disponibilitatea de colectarea separata a biodeseurilor (alimentare) pentru a fi'preluate
de cdtre operatorul de salubritate se observa ca printre gospodariile intervievate existd un grad destul
de ridicat de disponibilitate cu privire la colectarea separata a biodeseurilor (mult —32,75% respectiv

foarte mult — 22,50%).

De asemenea un procent de 27,25 % dintre gospodariile intervievate au

declarat ca nu existd disponibilitate pentru colectare separatd a biodeseurilor (foarte putin — 22%

respectiv putin — 5,25%).
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Colectarea separata a biodeseurilor

(alimentare) pentru a fi preluate de catre Frecventa Procent (%) Procent valid (%)
operatorul de salubritate

Mult 131 32.75% 32.75%
Foarte mult 90 22.50% 22.50%
Foarte putin 88 22.00% 22.00%
Asa si asa 70 17.50% 17.50%
Putin 21 5.25% 5.25%
Total general 400 100.00% 100.00%

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Ndsdud

Disponibilitatea de colectare separatd a biodeseurilor pe medii de rezidenta

in ceea ce priveste colectarea separati a biodeseurilor pe medii de rezidenta putem observa ci atat
printre gospodariile din mediul urban cat si din mediul rural intervievate existd un grad ridicat de
disponibiltate cu privire la colectarea separatd a biodeseurilor.
Gradul de disponibilitate cu privire la colectarea separata a biodeseurilor (alimentare) rezultatele in
urma prepararii hranei, dupa mediul de rezidentd aratd ca in 68,34% dintre gospodariile din mediul
urban existd disponibilitate pentru a colecta separat deseurile rezultate in urma prepararii hranei (mult
—33,09% si foarte mult — 35,25%), fata de 48,28% dintre gospodariile din mediul rural (foarte mult —
15,71% si 32,57%).

Tabel 37 Disponibilitatea de colectare separatd a biodeseurilor pe medii de rezidentd

Colectarea separata a biodeseurilor Rural Urban

de cire operatora de saubrate | Eventsl Procent ) | HRCRRE | Frecventa | procent ()| et
Mult 85 32.57% 32.57% 46 33.09% 33.09%
Foarte mult 41 15.71% 15.71% 49 35.25% 35.25%
Foarte putin 70 26.82% 26.82% 18 12.95% 12.95%
Asa si asa 47 18.01% 18.01% 23 16.55% 16.55%
Putin 18 6.90% 6.90% 3 2.16% 2.16%|
Total general 261 100.00% 100.00% 139 100.00% 100.00%

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Ndsdud

40 | Pagina



MULTIDIMENSION

reseach & development

Disponibilitatea de colectare separata a biodeseurilor
pe medii de rezidenta - % din cazuri valide
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Figurd 7. Disponibilitatea de colectare separatd a biodeseurilor (alimentare) pe medii de rezidentd la nivelul
gospoddriilor intervievate din judetul Bistrita Ndsdud

Disponibilitatea de amenajare a unui spatiu in gradina pentru depozitarea biodeseurilor si obtinerea
compostului

Tn ceea ce priveste gradul de disponibilitate al gospodariilor de a implementa compostarea individual3
a biodeseurilor doar un procent de 11,50% dintre gospodarii sunt de acord cu implementarea unui
astfel de sistem de compostare a biodeseurilor alimentare, in timp ce un procent destul de mare de
aproximativ 74% dintre gospodarii nu ar composta individual biodeseurile alimentare rezultate ca
urmare a procesului de preparare a hranei (vezi Tabel 38).

Tabel 38 Disponibilitatea de stocare a biodeseurilor si de obtinerea a compostului

Stocati biodeseurile si sa obtineti corﬁﬁost . 'Tdtal_'general-i;.k-: =

_ Frecventa Procent (%) | Procent valid (%)
Foarte putin 190 47.50% 47.50%
Putin 106 26.50% 26.50%
Asa si asa 58 14.50% 14.50%|
Mult 33 8.25% 8.25%|
Foarte mult 13 3.25% 3.25%|
Total general 400 100.00° - 100.00%

Disponibilitatea de amenajare a unui spatiu in griadina pentru depozitarea biodeseurilor si obtinerea
compostului pe medii de rezident3
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Disponibilitatea de compostare individuala a biodeseurilor, dupa mediul de rezidentd arata
predominanta disponibilitatii este de 15,32 % pentru gospodariile din mediul rural (foarte mult —
4,98%, mult—10,34%) si 4,32 % pentru gospoddriile din mediul urban (foarte mult 0 %, mult —4,32%).
De asemenea din tabelul de mai jos putem evidentia faptul cd disponibilitatea de compostare
individuald a biodeseurilor atat in mediul urban cat si mediul rural este putin si foarte putin probabila.

Tabel 39 Disponibilitatea de amenagjare a unui spatiu in gradind pentru depozitarea biodeseurilor si obtinerea

compostului pe medii de rezidentd

Stocati biodeseurile Rural Urban
si sa obtineti compost Frecventa Procent (%) Frecventa Procent
Foarte putin 115 44.06% 75 53.96%
Putin 54 20.70% 52 37.40%
Asa si asa 52 19.92% 6 4.32%
Mult 27 10.34% 6 4.32%
Foarte mult 13 4.98% 0.00%
Total general 261 100.00% 139 100.00%

n ceea ce priveste contributia gospodériilor dupa numaérul de persoane din Tabel 40 se poate observa
cd gospodariile formate din 2-3 membrii au contributia cea mai semnificativa la generarea de deseuri

alimentare.

Tabel 40 Estimarea cantitdtilor medii de biodeseuri alimentare generate per membru de familie séptdménal la
nivelul gospoddriilor intervievate din judetul Bistrita NdsGud

Media (kg) T
Numadrul de Frecvent biodeseuri Media R -~ Media
e A Procent (%) e generat
membri ai familiei a generate per individ Y ponderata
e, saptamanal
pe sdaptamana ;
1 51 12.75% 2.03 2.03 103.52
2 119 29.75% 3:35 1.68 199.55
2 77 19.25% 5.16 1572 132.32
4 66 16.50% 5.93 1.48 97.90
5 48 12.00% 6.30 1.26 60.50
6 21 5.25% 6.18 1.03 21.61
7 6 1.50% 5:25 0.75 4.50
8 6 1.50% 6.50 0.81 4.88
9 2 0.50% 15.00 1.67 3.33
10 3 0.75% 11.67 117 3.50
14 il 0.25% 4.00 0.29 0.29
Total general 400 4.64 1.26 631.89 1.58
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Deseuri biodegradabile generate in curti

Studiului privind estimarea potentialului de colectare separatd a biodeseurilor si a potentialului de
compostare individuald din judetul Bistrita Ndsdaud a presupus si estimarea comportamentului
populatiei/gospodariilor din mediu rural cu privire la modul de gestionare al deseurilor verzi rezultate
din gradinile proprii. Astfel in cadrul acestui studiu s-au luat in considerare atat gospodariile/populatia
din mediul rural cat si cea din mediul peri-urban, unde cea mai mare pondere o au locuintele
individuale.

in ceea ce priveste suprafata curtii, in cazul locuintelor ce detin curte proprie, din Tabel 41 se observé
ca ponderea cea mai ridicata (45,31%) este cea a locuinfelor cu o suprafata mai mica de 250 metri
patrati, urmata de locuintele ce detin curte cu o suprafata cuprinsa intre 200-1000 metri patrati
(39,18%). La polul opus de afld gospodariile ce detin o curte cu o suprafata curprinsa intre 3000-5000
metri patrati (1,22%).

Tabel 41 Suprafatd curte proprie (mp)

Suprafata curte (mp) Frecventa Procent (%) P:g::r(t;; o

<250 113 45.31% 45.31%
200-1000 96 39.18% 39.18%
1000-3000 29 11.84% 11.84%
3000-5000 3 1.22% 1.22%
>5000 6 2.45% 2.45%
Total curte declarata 245 100.00%

Nu detine curte 155 38.75%
Total general 400 100%

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Ndsdud
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Suprafata aproximativa curte proprie (mp) -% valid
1%

3%

= Suprafata curte (mp)

m <250

= 200-1000
1000-3000

= 3000-5000

= >5000

Figurd 8. Suprafata aproximativd a curtilor proprii (mp) la nivelul locuintelor individuale intervievate din judetul
Bistrita Ndsdud

Referitor la numarul aproximativ de arbori existent la nivelul locuintelor individuale in functie de
suprafata curtii (mp) din Tabel 42 se poate observa ca cel mai mare numar de arborii sunt intalniti in
curtile a caror suprafata este mai mare de 5000 mp.

Din Tabel 42 se poate observa cd media numarului aproximativ de arbori este de aproximativ 12
arbori/gospodarie in gospodariile din mediul rural in timp ce in gospodariile din mediul urban este de
aproximativ 7 arbori/gospodarie.

De mentionat este cd media generald este de aproximativ 12 arbori/gospoddrie. De asemenea,
numarul arborilor din curtile existente in mediul rural este mai ridicat decat in mediul urban.

Tabel 42 Medie numdr aproximativ arbori in functie de suprafata curtii (mp) si mediul de rezidentd al locuintelor
individuale

Suprafafd curte (mp) Nedle s apioi PR e oo e
e | Rural | Urban | Total general

<250 8 6 7
250-1000 13 5 12
1000-3000 18 16 18
3000-5000 11 11
>5000 39 39
Medie generald i : 2 Tl e 12

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdfilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Nasdud

Talia arborilor este un indicator foarte important pentru estimarea cantitdtilor de deseuri verzi

rezultate din gospodarii. Din Tabel 43 se poate observa ca talia medie a arborilor din mediul rural este
de aproximativ 3,32 m, in timp ce in mediul urban este de aproximativ 4 m.
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De mentionat este cd media generald a arborilor din gospodariile analizate este de aproximativ 3,40 m
indltime.

Deasemenea, talia arborilor din curtile existente in mediul urban este mai mare decat cea din mediul
rural (vezi Tabel 43).

Tabel 43 Talia medie a arborilor - Locuinte individuale

SHpTATSE cuints ) Rural Urban Total
Frecventa | Talie medie (m) | Frecventa | Talie medie (m) | Frecventa | Talie medie (m)

<250 38 2.99 5 4.20 43 3.13
250-1000 47 3.64 7 4.43 54 3.74
1000-3000 22 3.00 2 2.00 24 2.92
3000-5000 3 5.33 3 5.33
>5000 5 3.00 5 3.00
Total general 116 3.32 14 4.00 130 3.40

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judeful Bistrita Ndsdud
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Categorii de plante cultivate Rural Urban Total general
Flori 38 2 40
Legume 34 3 37
Vita de vie 27 2 29
Legume si flori 23 1 24
Flori, legume, vita de vie 16 3 19
Flori, vita de vie 4 4
Legume si vita de vie 4 4
Gazon 1 2
Flori si gazon 1 2
Total general 148 13 161

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Ndsdud

Categoriile de plante cultivate in curtile individuale sunt un indicator important al generarii deseurilor
verzi.

n ceea ce priveste categoriile de plante cultivate in curtile individuale din judetul Bistrita Ndsaud pe
medii de rezidenta din Tabel 44 se poate observa cd atat in mediul rural cat si urban predomina
cultivarea florilor, urmata de cultivarea legumelor.

Modul de gestionare al deseurilor verzi din gradini

Tn prezent, 152 din gospodariile intervievate cu privire modul de gestionare al deseurilor verzi din
gradinile proprii au declarat ca le ard in aer liber, in timp ce 86 din gospodarii practicd compostarea in
curtea proprie. De asemenea, 9 din gospodariile intervievate au declarat ca le utilizeaza ca hrana
pentru animale.

in ceea ce priveste modul de gestionare al deseurilor verzi din gradini pe medii de rezidenta din Tabel
45 se poate observa ca atdt in mediul rural cat si in mediul urban predomina arderea in aer liber a
deseurilor verzi din gradini rezultate din plantele cultivate in curte si frunzele de la arbori (fard masa
lemnoasa).

Tabel 45 Modul de gestionare al deseurilor verzi din gradini pe medii de rezidentd

Medivdereriaces Optiunea asupra modului de procesare a deseurilor verzi din gradina
C A H T
Rural 78 136 9 22
Urban 8 16 4
Total general 86 152 9 26
Legenda (O Compostare individuala
A Ardere in aer liber
H Hrana animale
T Transport la operator salubritate

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Ndsdud
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n ceea ce priveste disponibilitatea de a obtine compost pentru agriculturd in regim propriu, in urma
stocarii deseurilor verzi 56,54% din cei intervievati au declarat cd sunt putin sau foarte putin dispusi
pentru o astfel de procedurd, in timp ce 18,14 % au declarat cad sunt dispusi pentru o astfel de
procedura (mult si foarte mult).

Tabel 46 Disponibilitatea de compostare individuald a deseurilor verzi rezultate din grddinile proprii

Acceptare compostare individuala Rural : o Urban-_ = : T.,Otal'f.'. = =
Frecventa | Procent Frecventa | Procent | Frecventa | Procent
Foarte putin 78 36.62% 11 | 45.84% 89 | 37.55%
Asa si asa 51| 23.94% 9| 37.50% 60 [ 25.32%
Putin 43 20.19% 2 8.33% 45| 18.99%
Mult 23 10.80% 2 8.33% 25| 10.55%
Foarte mult 18 8.45% 0.00% 18 7.59%
Total general 243 | 100.00% 22 | 100.00% 265 | 100.00%

Disponibilitate de compostare individuala a
deseurilor verzi rezultate din gradini proprii - % valid

50%
45%
40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%
¥ iz &
0% A : ;
Foarte putin Putin Asa si asa Mult Foarte mult
M Rural 36.62% 20.19% 23.94% 10.80% 8.45%
H Urban 45.84% 8.33% 37.50% 8.33%

B Rural ® Urban

Figurd 9. Disponibilitatea de compostare individuald a deseurilor verzi rezultate din grddinile proprii la nivelul
gospodadriilor intervievate din judetul Bistrita Ndsdud pe medii de rezidentd

Referitor la suprafata cultivata (mp) la nivelul gospodariilor intervievate din Tabel 47 se poate observa
ca in mediul rural suprafata cultivata este mult mare fata de cea din mediul urban.

De mentionat este faptul de raportul de generare in mediul rural ajunge la aproximativ 10,02 I/mp
fata de cel din mediul urban care ajunge undeva la 3,44 |/mp.

Tabel 47 Suprafata cultivatd (mp) pe medii de rezidentd si raportul de generare

Mediu de Suprafata cultivata Volum masa verde Raportul de generare
rezidenta (mp) (mc) | (I/mp) ‘
Rural 7385 73974 10.02
Urban 2100 7220 3.44
Total general 9485 : 81194
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Cantitdti estimate de deseuri verzi generate pe medii de rezidentd la nivelul gospodariilor
intervievate din judetul Bistrita Nasaud

Tabel 48 Tabel centralizator cantitate de deseuri verzi generatd pe an la nivel de gospoddrie

Rata
Suprafata Volum deseuri generare ; Rata generar-e
; : ; g deseuri verzi deseuri verzi
Mediu de rezidenta | Frecventa cultivata verzi ¥ ‘ 2
o (wicfanl gospodarie gospodarie
P pe an (kg/an)
(mc/an)
Rural 112 7385 73974 0.66 99.07232
Urban 9 2100 7220 0.80 120.3333
Total general 121 9485 81194

Analizand numarul de raspunsuri cu privire la cantitatea de deseuri verzi generata la nivelul gradinilor
proprii, rezultatele difera in functie de mediul de rezidenta (vezi Tabel 48).
Asadar, volumul de deseuri verzi generat la nivelul gospodariilor ce detin curte din mediul rural este

de 73974 mc/an, iar la nivelul mediului urban este de 7220 mc/an.

Pentru a putea estima cantitatea generata anual de fiecare gospodarie, in functie de mediul de
rezidenta, s-a utilizat o valoare medie a densitatii deseurilor verzi mixte necompactate de 150 kg/mc,
potrivit literaturii de specialitate. Cantitatea de deseuri verzi rezultata este de 99,07 kg/an/gospodirie
in mediul rural, in timp ce cantitatea anuald estimata pentru mediul urban este de 120,33

kg/an/gospodarie.

Deasemenea putem mentiona ca aceastd diferentd privind rata de generare a deseurilor verzi dintre
cele doua medii de rezidentd este datoratd faptului ca in mediul rural majoritatea gospodariilor
utilizeaza deseurile verzi ca hrana pentru animalele din propria gospodarie.
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n analiza integratd am putut identifica si relationa atat datele provenite din statisticile nationale
(numar de locuitori si stocul de cladiri), precum si datele derivate din chestionarele aplicate atét la
nivelul unitatilor de vdnzare cu amanuntul, restaurante cat si gospodarii.

Realizarea analizei actuale in comparatie cu analiza pentru perioada de prognoza este in primul rdnd
relationata cu schimbarile survenite in cadrul legislativ cat si Tn optiunile persoanelor respondente.

Tn tabelul 49 sunt agregatele datele prezentate in mod extins in capitolul specific analizei unitatilor de
vanzare cu amanuntul, demonstrand un interes crescut in predarea catre operatorul de salubritate a
cantitdtilor generate atat sdaptdmanal, lunar si anual, in vederea utilizdrii in procesul de digestie

anaeroba.

Tabel 49. Analiza cantitdtii de deseuri biodegradabile rezultote in etapa de vénzare cu amdnuntul actual si in prognoza

Saptdmana Luna An
Categorie Unitati total (t) total (t) total (t)
Hypermarket 1 0.24 0.94 11.28
Magazin alimentar 1317 78.511 314.045 3768.54
Supermarket 24 3.12 12.48 149.76
Total general 1342 81.871 327.465 3929.58
Stare actuala Procent
Compostare individuala  0.00% | 0o
Hrana animale S 180761
Operator salubritat 2121167
Stare prognozata

in tabelul 50 sunt agregatele datele prezentate in mod extins in capitolul specific analizei
restaurantelor, demonstrand un interes crescut in predarea cdtre operatorul de salubritate a
cantitatilor generate atat saptdamanal, lunar si anual, in vederea utilizarii in procesul de digestie

anaeroba.

Tabel 50. Analiza cantitdtilor de deseuri biodegradabile rezultate din procesul de preparate a mdncdrii in restaurante

s Saptamana Luna An
Categorii restaurante Unitati
total (t) total (t) total (t)

fast - food 272 9.6 38.42 461.01
restaurant 183 6.81 27.23 326.76
cantina 85 1.02 4.08 48.96
pensiune turistica 68 2.01 8.06 96.71
pizzerie 51 1.02 4.08 48.96
snack - bar 27 0.61 243 29.16
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Saptdmana Luna An

Categorii restaurante Unitati
total (t) total (t) total (t)

catering 11 0.44 1.76 21.12
Total general 697 25 86.06 1032.68
Stare actuala Procent
Compostare-indiyidu_a’lé-. Q065 : 0.39 155 18.59
Hranaanimale e e taggte Bidaagny  475.03
Operator salubritate ‘ 1 52.20% 1123 e iCh) - 539.06
Stare prog.nt;.z-at-am IS e R b ] SR Ly

n tabelul 51 sunt agregatele datele prezentate in mod extins in capitolul specific analizei de la nivelul
gospodariilor, demonstrand un interes crescut in predarea catre operatorul de salubritate a cantitatilor
generate anual, in vederea utilizarii in procesul de digestie anaeroba, dar de asemenea este observata
o atentie acordatd compostdrii individuale ca si alternativa la arderea in aer liber in vederea obtinerii
unor beneficii reale asupra mediului.

Tabel 51. Cantitdti generate functie de mediu de rezidentd

Meditrcidens Biodeseuri alimentare Biodeseuri verzi gradina

saptamana (t) luna (t) | an(t) saptamana (t) luna (t) an (t)
Urban 5 861 10331 21 84 1008
Rural 172 690 8279 68 272 3258
Total 388 1551 18611 89 356 4266

Tabel 52. Analiza cantitdtilor generate in gospodiirii atdt din prepararea mdncdrii cdt si deseurile verzi din gradind

Urban Rural
Mod utilizare T = : R i

Procent [ BIOD A l BIOD VG Procent l BIOD A BIOD VG

: Stare actuala :
Compost'are‘individual'éf-” (2B57% | @ 2952 3t 288 | 31.84%| 2636| 1037
Ardereinaerfiber | 57.14%| 5904| 576 43.56% | 3606| 1419
Hranaanimale G- 15% < 104917 " 610 |f 15 @251 I29aT) ke 17500
Preluare digestie anaeroba | 429% | 1476 | 144 - 898% | 743 | 293

Stare prognozata
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Tabel 53. Tabel centralizator privind cantitdtile generate pe cele trei categorii si in total posibile a fi colectate selectiv si
transportate cdtre operator salubritate (tone)

Categorie Urban Rural

biodeseuri Saptamana | Luna An Saptamana | Luna An

deseuri

biodegradabile

e 38 153 1833 34 135 1625
etapa de

vanzare cu

amanuntul

deseuri

biodegradabile

rezultate din

procesul  de 13 52 629 7 29 354
preparate a

mancarii in

restaurante

Deseuri

Bictrgicran)e 228 912 10949 125 498 5982
rezultate in

gospodarii

Total 279 1117 13411 166 662 7961
Total general 21372

Valorile centralizate prezentate sintetic in tabelul 53 pot sa fie usor subevaluate si/sau supraevaluate
functie de procentele privind optiunea respondentilor astfel un procent de colectare selectiva de
96.55% in mediu urban si respectiv un procent de 64.23% in mediul rural.
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Potentialul de colectare selectiva a biodeseurilor
- Scazut
[[] Mediu
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Figurd 10. Potentialul de colectare selectiva a biodeseurilor
N

Legenda

Metode recomandate de tratare a biodeseurilor
compostare individuala

rasnport operator salubritate

0 5 10 20 30 4

Figurd 11. Metoda recomandata de procesare a biodeseurilor la nivel de UAT-uri
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Analizénd figurile 10 si 11 putem deduce ca distributia la nivel de UAT a cantitatilor de biodeseuri
generate permite diferentierea metodelor recomandate precum compostare individuala si digestie
anaeroba. Astfel UAT-urile cu un potential ridicat de implementare a metodelor de colectare selectiva
a biodeseurilor cu pondere medie si peste medie, iar cele cu potential de colectare selectiva sub medie
carora li se recomanda aplicarea metodelor de compostare individuala. Infrastructura de digestie
anaeroba propusa la nivelul planului judetean de gestiune a deseurilor (PJGD — vezi anexa 3) cu o
capacitate de aproximativ 32.000 tone de biodeseuri, vor utiliza cu precddere biodeseurile colectate
selectiv de la nivelul UAT-urilor cu potential de implementare a metodelor de colectare selectiva a
biodeseurilor. In tabelul 54 sunt prezentate UAT-urile, 4 urbane si 25 rurale ce vor putea implementa
cu precadere colectarea selectiva a biodeseurilor si transportul catre operatorul de salubritate.

Tabel 54. Gruparea UAT in functie de zone recomandate pentru promovarea metodelor de colectare selectiva si transportul
cdtre operatorul de salubritate albastru, verde cu o pondere semnificativa si in ce priveste compostarea individuala

Mediu Colectare selectiva - Compostare

Name rezidenta  transport operator salubritate  Individuala

ECLEA
BISTRITA
BISTRITA BARGAULU

BUDACU DE JO

= =

>

o

OSENII BARGAULU
ECHINTA

—

=

EZIL

LECHINTA

=
>
=
w
m
AL
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Anexa 1. Imagini din perioada de aplicare a chestionarelor

Colectare selectiva
Beclean

Adunarea deseurilor
biodegradabile din
parcuri Beclean

Orasul Bistrita sistem de
colectare selectiva a
reciclabilelor prin
containere diferentiate

Oras Bistrita colectare
selectiva reciclabile
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Oras Bistrita colectare
selectiva reciclabile

Oras Bistrita colectare
selectiva reciclabile

Colectare selectiva la
nivel de locuinta
individuala Budacul de
sus

Containere reciclare
selectiva Budesti

Containere reciclare
selectiva Chiuza

reseaich & development
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Containere reciclare
selectiva Cosbuc

Spatiu de depozitare
deseuri mixte Lechinta

Colectare selectiva
reciclabile Livezile

Sistem de colectare
deseuri nereciclabile
prin pubele individuale
Livezile
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Sistem de colectare
deseuri nereciclabile
prin pubele individuale
Livezile

Colectare selectiva
reciclabile Negrilesti

Incendierea
biodeseurilor verzi din
gradini - Nimigea
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Incendierea
biodeseurilor verzi din
gradini - Nimigea

Containere comune de
colectare deseuri Petru
Rares

Container de colectare a
deseurilor Petru Rares
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Colectarea deseurilor

mixte prin utilizarea

pubelelor individuale
Petru Rares

Container comun
colectare selectiva a
reciclabilelor Romuli

Container comun
colectare selectiva a
reciclabilelor Sieu

Container comun
colectare selectiva a
reciclabilelor Sintereag
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Container comun
colectare selectiva a
reciclabilelor
Spermezeu

Container comun
colectare selectiva a
reciclabilelor Telciu,

incendiere biodeseuri in
proximitate
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Anexa2. Mod de calcul date agregate pentru judetul Bistrita Ndsdud

32633

32660

32704

32768

32811

32884

33015

322

32955

ann

33202

33248

EEFLLY

33337

33364

BISTRITA BARGAULUI

BRANISTEA

BUDACU DE JOS

BUDESTI

CAIANU MIC

CETATE

CHIOCHIS

CHIUZA

CICEU - MIHAIEST)

CICEU-GIURGESTI

COSBUC

DUMITRA

DUMITRITA

FELDRU

‘GALATI BISTRITEI

ILVA MARE

ILVA MICA.

g8t

1853

4250

971

74

2195

1198

5623

3312

7835

1766
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Anexa 3. Infrastructura de gestionare a deseurilor existenta si propusa PFDG Bistrita Nasdud ()

Infrastructura de gestionare a deseurilor existentd si propusé, judetul Bistrita Nas3ud
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